
Landstingets forhandlinger. (25) 

385 28/u 28 : 1. Beh. af F. t. L. om Driftslaaneforeninger for Ejere og Brugere af Landejend., 386 

[Landbrugsministeren. ] 
faa Svar paa dem. Men hvis det ærede 
Medlem vil have Svar, saa siger jeg: Ja, 
det er baade Lovens ög min Mening, at 
Amtsudvalgenes Erklæring indlientes, inden 
der bevilges Laan til en Driftslaaneforening, 
og hvis denne Besvarelse kan yde det ærede 
Medlem nogen Tilfredsstillelse, ser jeg det 
gerne og ser ogsaa gerne, om vi saa kunde 
komme til det, vi nok en Gang skal til, at 
alle Partier her stemmer for Lovforslaget. 

Det ærede Medlem var sluttelig 'inde 
paa den sædvanlige Omtale af den Gæld, 
der er Landbrugets Ulykke, og vilde ikke 
tro, at Landmænd, der ejer deres Ejen- 
domme kvit og frit, dog kunde have Under- 
skud. Ja, det ærede Medlem kan jo tro, 
hvad han vil, men jeg kender adskillige 

' baade større og mindre Landbrugere, og 
ikke af den Kategori, at det ærede Med- 
lem om dem kan sige, at saa skulde de 
hellere give sig til noget andet, fremra- 
gende dygtige Landmænd, der har sat 
meget ind i deres Bedrift og netop derfor 
er blevet ramt særlig haardt i disse Aar. 
Selvfølgelig kan de Folk, der ejer deres 
Ejendomme kvit og frit, taale Underskud i 
lang Tid, hvorimod de, der skylder, hvad 
Ejendommen er værd, og maaske mere til, 
ikke kan taale Underskud, saa gaar det 
galt. Der er Forskel. At det spiller en 
stor Rolle, om en Mand skylder 1 000 Kr. 
eller 3 000 Kr. pr. Tønde Land, er en Sélv- 
følge, det skulde det ærede Medlem ikke 
staa op og tale om, for det er noget, et- 
hvert Barn ved, at det er værre at skylde 
3 000 Kr. pr. Tønde Land end 1 000 Kr. 
Men naar det ærede Medlem ikke vil betale 
Gælden, kan det egentlig talt ikke nytte 
meget at staa og græde over den; den 
Slags Tmg maa man igennem, og de, der 
har faaet Pengene og brugt dem, inaå først 
og fremmest være dem, der skal svare der- 
til. Jeg tror, vi kommer til at fastholde 
den simple Læresætning. 

Det ærede Medlem svarede et ubetin- 
get Ja til, at han og hans Parti vilde gaa 
med til at foretage en tvangsmæssig Ned- 
skrivning (Jensen [Aale]: Det sagde jeg 
ikke!). Ikke det, saa beder jeg undskylde. 
Men det eneste, der har Interesse her, er 
en tvangsmæssig Nedskrivning, for frivillig 
Nedskrivning har vi stadig i Akkordord- 
ningen ; der er ingen af os, der har noget 

imod, at Kreditor og Debitor kan finde 
hinanden. Saa hvis der kan være Tale 
om, at Staten skal gribe ind, maa det være 
ved en tvangsmæssig Nedskrivning. Men 
naar det ærede Medlem nu siger nej, hvor 
han før ubetinget sagde ja, er: jeg ganske 
uklar over, hvad det or, det ærede Medlem 
virkelig ønsker at foretåge" paa dette Om- 
raade. f 

Formanden: Jeg har ikke villet af- 
skære den højtærede Landbrugsminister 
fra at svare paa det Spørgsmaål: der blev 
rettet* til ham af det ærede 6te Medlem 
for 5te Kreds (Jensen [Aale]) angaaende 
Arbejdsløsheden, men jeg gør opmærksom 
paa, at det ikke ér Arbejdsløshedsloven, 
der er til Behandling her. 

Jensen (Aale): Jeg skal naturligvis 
ikke udsætte mig for at komme i Strid 
med den højtærede Formand ved at insi:" 
stere p.aa at fortsætte denne Diskussion OIIl 
Arbejdsløsheden, skønt det kunde være 
uhyre interessant. Men jeg haaber, at der 
kan gives en Lejlighed senere, paa et an- 
det Sted eller maaske ogsaa paa dette Sted, 
til at drøfte dette Forhold, der er lige saa 
vigtigt som dét heromhandlede. 

Maa jeg til den, sidste Udtalelse af den 
højtærede Landbrugsminister sige, at jeg 
vil bede ham meget indtrængende om at 
lægge Mærke til; hvad der bliver sagt. * Den 
højtærede Minister spurgte mig! ikke, om 
jeg vilde tage Ansvaret for en TvangsnecU 
skrivning af Gælden, nej, han spurgte mig, 
öm mit Parti vilde tage Ansvaret for en 
Nedskrivning af Gælden. Det sagde jeg 
ubetinget ja til. Ordet Tvang har jo saa 
stærk en Misklang i den højtærede Mini- 
sters Øre, at jeg slet ikke turde komme 
ind paa dette, for jeg vidste jo, at saa 
vilde den højtærede Minister, jeg havde - 
nær sagt, blive rød i Kammen, men det 
maa man maaske ikke sige. Jeg tror, ; det 
skal til, og som jeg sagde før: jeg .ikke 
alene tror det, men jeg ved, det skal til. 
Gælden skal nedskrives for dem, 홢 der har 
faaet den store Gæld under Krigen, ind 6n 
vi faar ordnede Tilstande, det; behøver jeg 
ikke at komme videre ind p a a . .  

Den højtærede Minister gjorde en iro- 
nisk Bemærkning om, at det var min 
Ulykke, at jeg tænkte for meget. Jeg tror, 
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